elles s'en retournoient, si trouverent une femme qui filoit a son huis. Et les bonnes dames si lui dirent en bonne maniere: "Di va, belle ame, pourquoy ne eusses tu de faire euvres non proitables au jour de si saint pere, comme il est hui la feste." Et celle si leur respond par desdaing: "Entre vous, behottes affulees de ses freres. Si gardez les festes de vostre saint comme vous vouldrez." Des maintenant que celle mauvaise parole fut dicte, les yeulx luy tournerent ou chief et lui devindrent aussi enflez comme gros oeufz, et en commancerent a grouer vers tous vifz si que une de ses voisines en reut elle .xvij. vers enlevé. Quant celle se senti aisini appareillee, si se clama: "Lasse chetive!" et apparut qu'elle eut maldit. Et si commanca moult durement a repentir; si se first mener a l'eglise des freres et y confessa ses pechiez. Et fist veu que jamays elle ne diroit detracion du saint. Et si garderoit desorenavant ses festes. Des maintenant elle fut restablie par les merites saint Dominique et par les prieres des freres en premiere senté..

430 62. En les parties ou saint Dominique estoit eust jadiz une nonain, moult noble dame, qui eut nom Marie en une abbaye qui est fondee de la Magdelaine, qui estoit plains de grieves maladies dont elle avoit ja long temps geu avec toutes ses enfermetes. Elle avoit si grant tourment de mal en une des ses jambs qu'elle ne povoit durer ne nuit ne jour. Et en estoit ja si assmee que l'en ne faisoit fors attendre l'eure de sa mort. Tant qu'elle commanca une foyz a penser en son cuer. Et commanca [79v] en sa pensee prier a Dieu: "Ha! Beau Dieu, je ne suis mie digne de te requerre ne prier, ne d'estre oyé de priere que je fais. Mais je te deprie Monseigneur saint Dominique qu'il soit mean entre toy et moy et qu'il m'empetre entres toy le benefice de senté." Puis si commanca a plourer. En ce qu'elle plouroit ainsi et requerroit saint Dominique et chei aussi comme en une pammeison legiere. En ce qu'elle estoit ainsi [...], elle vit saint Dominique avec lui deux freres qui entrerent en sa courtine de son lit et lui disoit: "Pourquoy as tu si grant desir d'estre garie?" Et elle lui respondit: "Dous, frere, pour ce que je peuse plus devotement servir Dieu. Adont si araigny saint Dominique de dessoubz la chappe ung vaissel plain d'ointure doulce et bonne odeur rendant et en oignit sa jambe et des maintenant elle fut en sa jambe et par tout ailleurs saine et garie. Dont lui dist il: "Belle seur, ceste oncton est signe d'amour car bien saichez qu'elle est si precieuse qu'elle ne pouroit estreachepté. D'ilec s'en parti saint Dominique et s'en ala ou dortour aux eurs et dist a une sienne seur qu'elle avoit: "J'ay ta suer gaire." Des maintenant sans plus actendre, elle se leva et vint a sa seur. Si la trouva saine et garie et tantost comme elle entra en la chambre, elle senti le doulx oignement dont la jambe estoit oincte. Si regarda que c'estoit et puis print coton; si touché la jambe a grant reverence et print de l'ointure ce qu'elle cy peut avoir et porta

moustrarer a l'abbesse et a leur confesseur et leur compta comment il leur avoit dit; dont si
 prindrent le coton atout l'ointure et la garderent mout honnorablement. Aux miracles que
 Nostre Seigneur faisoit pour saint Dominique pensoit que lui estoit moult agreeable ou
 455 monde et es cieulx. Car ou sepulcre ou son saint corps repose faisoit il plus miracles et
 ailleurs en pluseurs contrees.

63. Dont nous en dirons ung que un saint evesque nous tesmongne qu'il mist en escript, et
 puis nous souffisa atant. A Boulongne eust ung cler qui escolliers estoit et avoit aprint a
 mener grans despens et grant vit pouvre qu'il estoit de grans lignage. Maiz qui trop trop
 460 largement despent et riens ne congneust. il comment que ce qu'il a desffaillé. Ainsi
 defailli au cleric et cheÿ en suffreté quant il se vit ainsi audessoubz si laissa par
 desesperance l'estude et se mist a suivre mauvais compaignies et devint si seculier et si
 voulentif de malfaicteurs. Une nuyt lui avint une advision en son dormant qu'il estoit en
 ung grant champ large ou il avoit petit de maisons et celles qui y estoient assises [80r]
 465 loing a loing l'une de l'autre et que une tempeste le prenoit si tres soudainement qu'il lui
 estoit avis que la fouldre de l'air cheoit sur lui devant lui et derriere de toutes pars et se
 douboit mout de celle foudre. Ainsi comme il fuoit la tempeste et il regarde une maison
 et court a celle maison maiz il la trouva fermee. Dont si comença a bouter a l'uis et a
 prier que lui ouvrast pour Dieu. "Leans," demandoit une hostesse qui lui respondi quant
 470 il eut longuement huché: "Beau frere, je suis Justice qui ceans abite et nulle avecques
 moy ne peut s'il n'est juste et fu nés pas juste et pouvre. Tu n'y emtreras mie. Va ailleurs
 pour querre hoste." Le cleric si se parti d'ilec moult dolent et plorans car onques huis ne
 lui fut ouvert. Il repondi devant soy d'autre part il voit une autre maison a celle amont
 quant il y vint en la grant paour car il estoit en cure a l'uis, requerans pour Dieu que l'en
 475 lui ouvrast. La dame que leans demouroit lui respond: "Je suis Verité et nul ne peut avec
 moi s'il n'est vray et tu n'es pas pouvre ne te l'osterge mie. D'ilec si parti le cleric moult
 dolent et triste et cuida certainment peur an la tempeste n'apaissoit point ainz cressoit si
 comme il estoit envoier pres de la maison Verité. Il regarde bien loing. Il vit devant soy
 la tierce maison de la lande et si mist a courre droit a icelle ainsi comme il avoit fait aux
 480 autres. Leans avoit une dame qui lui respond: "Je suis Paix et paix n'est mie a ceulx qui
 sont de felonnie avis est aux hommes de bonne voulenté et de humble et pour ce que tu
 n'es pas amys de paix ne peus tu avec moy. Si te donnray prouffitable conseil pour ce que
 j'ay de toi pitié. Assés près de moy demeure une mienne seur qui tousjours aide aux
 chetifz. Va a celle et fay ce qu'elle te demonstrera et admonestera." Il se mist donc a la
 485 voye tout de bruise tout mouillé des vent de l'orage et deprioit et vint a celle maison. Si